
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2012

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393084

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO

PROCESSO N° 524.199/2012
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC no uso de suas atribuições legais, 
comunica aos interessados quanto a habilitação e inabilitação 
das proponentes que participaram do certame na modalidade 
Tomada de Preços N° 010/2012, conforme relação abaixo.
Habilitadas:
01 – ARTEMIL CONSTRUÇÕES COMÉRCIO LTDA
Inabilitadas:
01 - M L S ENGENHARIA LTDA - EPP
Belém, 13 de junho de 2012.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392464

PORTARIA: 1180/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DENISE IRENE FONSECA MAIA             DIRETOR                  5277523     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0102000000          339030              465,00
12361134949630000    0102000000          339039              465,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) PARA ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL, EEEFM ENEIDA DE MORAES, NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392469

PORTARIA: 1179/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO SILVA DE FARIAS      DIRETOR                  362590      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12362134949640000    0102000000          339030              210,00
12362134949640000    0102000000          339039              210,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) PARA ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL, EEEFM RAIMUNDO VERA CRUZ, NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392472

PORTARIA: 1178/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARLI NAZARÉ SANTOS OLIVEIRA          DIRETOR                  537730      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0102000000          339030              178,75
12361134949630000    0102000000          339039              178,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) PARA ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL, EEEFM CIDADE DE EMAUS, NO MUNICÍPIO DE 
BELÉM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392479

PORTARIA: 1177/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JEEDIR RODRIGUES DE JESUS GOMES       DIRETOR                  5874297     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12362134949640000    0102000000          339030              176,75
12362134949640000    0102000000          339039              176,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) PARA ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL, EEEFM TEMISTOCLES DE ARAUJO, NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392485

PORTARIA: 1176/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CATARINA LABOURE DA SILVA MIRANDA     DIRETOR                  5307600     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12362134949640000    0102000000          339030              318,50
12362134949640000    0102000000          339039              318,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) PARA ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL, EEEFM AUGUSTO MEIRA, NO MUNICÍPIO DE BELEM/
PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392491

PORTARIA: 1175/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIA CRISTINA MIRANDA LOPES         DIRETOR                  507278      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0102000000          339030              236,25
12361134949630000    0102000000          339039              236,25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) PARA ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL, EEEF BENJAMIN CONSTANT, NO MUNICÍPIO DE 
BELÉM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392496

PORTARIA: 1174/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DOLORES RAIMUNDA CARVALHO COUTO       DIRETOR                  377813      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0102000000          339030              202,50
12361134949630000    0102000000          339039              202,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) PARA ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL, EEEF PROFª NORMA MORHY, NO MUNICÍPIO DE 
BELEM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392503

PORTARIA: 1173/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JORGE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO          DIRETOR                  
5402336     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0102000000          339030              113,75
12361134949630000    0102000000          339039              113,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) PARA ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL, EEEF ANTONIA PAES DA SILVA, NO MUNICÍPIO DE 
BELEM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392702
PORTARIA Nº. 80/2012-GAB/PAD.BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                     os termos do Memorando Nº 
36/2012, datado de 31/05/2012;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I- SUBSTITUIR a servidora ANNA MARIA DAVID DE MIRANDA 
DE ARAÚJO, matrícula nº 662828-1, designada pela Portaria nº. 
67/2012 de 11/05/2012, publicada no DOE edição nº. 32156 de 
14/05/2012, pela servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
FONTOURA, Mat. nº. 336068-1.
II- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392724
PORTARIA Nº 81/2012-GAB/PAD.BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
67/2012-GAB/PAD de 11 de maio de 2012, publicada no DOE 
n°. 32156 do dia 14 de maio de 2012;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 

60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392760
PORTARIA Nº. 61/2012-GAB/SIND.BELÉM, 05 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                   o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA 
instaurada através da Portaria nº. 16/2012-GAB/SIND, 
de 23/02/2012, publicada no DOE edição nº 32106 de 
29/02/2012, prorrogada pela Portaria nº 24/2012-GAB/
SIND, de 27/03/2012, publicada no DOE edição nº 32126 de 
28/03/2012, redesignada pela Portaria nº 41/2012-GAB/SIND, 
de 23/04/2012, publicada no DOE nº 32145 de 26/04/2012.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização 
por parte de servidores desta Secretaria;
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392769

PORTARIA: 2161/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REGINA CELIA QUEIROZ MACEDO           AUXILIAR DE SERVICO C    50487961    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364133063290000    0269000000          339036              4.000,00
Ordenador: ILMA PASTANA FERREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392772

PORTARIA: 2162/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IRENE ELIAS RODRIGUES                 COORDENADOR DE CAMPUS DE 
INTERIORIZAÇÃO1901012     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364133049960000    0102000000          339030              1.500,00
12364133049960000    0102000000          339036              400,00
12364133049960000    0102000000          339039              300,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392773

PORTARIA N° 1998/12, DE 31 DE MAIO DE 2012.
CONCEDER a servidora IVENE CONCEIÇÃO DA SILVA BASTOS, 
Id. Funcional nº 57209214/ 1, cargo de Agente Administrativo 
A - II, lotada na Pró - Reitoria de Gestão e Planejamento, 
Progressão Funcional Por Merecimento/ Qualifi cação Profi ssional 
– Conclusão de Curso de Ensino Superior, para referencia IV da 
Classe A, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
03.05.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1999/12, DE 31 DE MAIO DE 2012.
CONCEDER a servidora PATRICIA DE CASTRO BEGOT BARROS, 
Id. Funcional nº 5824184-1, cargo de Técnico em Pedagogia 
B - II, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2010/2012, a referencia III da Classe B, do cargo de Técnico 
em Pedagogia, integrante do quadro Permanente de Servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais desta UEPA, com 
vigência retroativa a 20.04.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2015/12, DE 04 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER ao servidor FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO, 
Id. Funcional nº 57200855/ 1, cargo de Auxiliar de Serviço 
A, lotado na Coordenadoria de Campus de Interiorização 
(Cametá), Progressão Funcional Por Antiguidade, período 
aquisitivo 2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇO, integrante do quadro Permanente 
de Servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais desta 
UEPA, com vigência retroativa a 24.04.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2016/12, DE 04 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER a servidora CARLA CRISTINA FRANCO DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 57202015/ 1, cargo de Auxiliar de Serviço 
A, lotado na Coordenadoria de Campus de Interiorização 
(Cametá), Progressão Funcional Por Antiguidade, período 


